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KẾ HOẠCH 

Tham gia và phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu về chủ quyền  

và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020 khu vực  

Đồng bằng Sông Hồng và các tỉnh lân cận tại tỉnh Thanh Hóa 

 

  

 Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát 

triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018 - 2020; 

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-BTTTT ngày 14/02/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo 

Việt Nam năm 2020; 

Căn cứ Công văn số 1730/BTTTT-TTCS ngày 04/6/2019 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về việc đăng cai tổ chức Hội thi tìm hiểu về chủ quyền và 

phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020; 

 Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch tham gia và phối 

hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo 

Việt Nam năm 2020 khu vực Đồng bằng Sông Hồng và các tỉnh lân cận tổ 

chức tại tỉnh Thanh Hóa, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động thông tin tuyên truyền lưu động nhằm chuyển 

tải các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam; về vị trí, tầm quan trọng 

của biển đảo đến nhân dân các dân tộc trong tỉnh, góp phần nâng cao nhận 

thức, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm của các 

tầng lớp nhân dân trong tỉnh trong việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng 

liêng của Tổ Quốc. 

- Phát huy tính sáng tạo của loại hình tuyên truyền lưu động, thông qua 

đó tạo điều kiện để cán bộ, viên chức làm công tác thông tin và truyền thông 

cơ sở, các đội thông tin, tuyên truyền lưu động của tỉnh có cơ hội được giao 

lưu, học hỏi kinh nghiệm, giới thiệu những cách thức thông  tin, tuyên truyền 

có hiệu quả trong việc triển khai và thực hiện công tác thông tin tuyên truyền 

các nhiệm vụ chính trị ở địa phương. 
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2. Yêu cầu 

- Các nội dung thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo đúng chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chủ quyền và phát 

triển bền vững biển, đảo Việt Nam. 

- Chương trình, nội dung tham gia Hội thi phải được chuẩn bị đầy đủ 

theo Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức Hội thi; đảm bảo tính thiết thực, 

hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đối với đội ngũ làm công tác thông 

tin, tuyên truyền ở cơ sở. 

-Thời gian, địa điểm, nội dung và hình thức tổ chức phải đảm bảo theo 

đúng kế hoạch, chương trình của Bộ Thông tin và Truyền thông đã đề ra. 

II. THÔNG TIN CHUNG 

1. Tên gọi: Hội thi tìm hiểu về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo 

Việt Nam năm 2020, khu vực Đồng bằng Sông Hồng và các tỉnh lân cận. 

 2. Quy mô: 14 tỉnh khu vực Đồng bằng Sông Hồng và các tỉnh lân cận 

tổ chức tại tỉnh Thanh Hóa, bao gồm: Thanh Hóa, Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà 

Nam, Hà Nội, Quảng Ninh, Hải Dương, Hải Phòng, Hưng Yên, Nam Định, 

Ninh Bình, Nghệ An, Hà Tĩnh và Thái Bình. 

 3. Chủ đề: “Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, 

đảo Việt Nam”. 

 4. Nội dung và hình thức thi  

 - Thi các Đội tuyên truyền lưu động; 

 - Thi Triển lãm ảnh; 

 - Tổ chức Lễ ra quân, diễu hành xe cổ động; 

 - Thi phát thanh viên cơ sở. 

5. Địa điểm và thời gian 

 - Địa điểm: Nhà hát ca múa kịch Lam Sơn và Quảng trường Lam Sơn. 

 - Thời gian: Dự kiến từ ngày 20 - 23 tháng 7 năm 2020. 

 6. Cơ quan chủ trì 

 - Bộ Thông tin và Truyền thông. 

 - Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa. 

 7. Thành phần tham dự 

 - Đại biểu Trung ương:  

+ Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông;  

+ Lãnh đạo các Cục, Vụ thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông của các tỉnh Khu 

vực Đồng bằng Sông Hồng và các tỉnh lân cận. 
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- Đại biểu tỉnh Thanh Hóa: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, 

Ủy ban MTTQ tỉnh, các sở, ban ngành cấp tỉnh, các trường Đại học và UBND 

các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đại diện các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương . 

- 14 đội tuyên truyền lưu động Khu vực Đồng bằng Sông Hồng và các 

tỉnh lân cận. 

- Đoàn viên thanh niên, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang và nhân dân tham gia Lễ ra quân, diễu hành và cổ vũ Hội thi.  

 III. CÁC NỘI DUNG THAM GIA HỘI THI CỦA TỈNH 

1. Tham gia thi tuyên truyền lưu động 

 - Nội dung: Xây dựng tiểu phẩm và chương trình ca múa nhạc theo chủ 

đề và nội dung của Hội thi. 

- Hình thức: 

 + Phần tiểu phẩm khoảng 25 phút, lựa chọn một trong các loại hình nghệ 

thuật sân khấu: Kịch nói, kịch truyền thống để thực hiện. 

 + Phần ca múa nhạc khoảng 20 phút, sử dụng các làn điệu dân ca, dân 

vũ, mang đậm bản sắc quê hương. 

Đơn vị chỉ đạo thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; 

Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan. 

 2. Tham gia thi Triển lãm ảnh 

 - Nôi dung: Trưng bày ảnh thể hiện về công cuộc xây dựng, phát triển và 

tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam.  

- Hình thức: Lựa chọn 25 - 30 tấm ảnh tiêu biểu của các tác giả trong 

tỉnh theo nội dung trên. 

 - Yêu cầu: 

 + Ảnh có thời gian từ năm 2017 trở về sau, chưa được đạt giải ở bất kỳ 

cuộc thi nào trước đây. 

 + Các tác phẩm tham gia hội thi phải đảm bảo thực hiện đúng các quy 

định về quyền tác giả, Luật Sở hữu trí tuệ. 

 + Ảnh in decal cán trên fomex hoặc in UV trực tiếp trên fomex; trưng 

bày trong gian tiêu chuẩn (3mx3m) hoặc không gian mở do Ban Tổ chức quy 

định và chuẩn bị. 

 + Ảnh có chú thích rõ ràng về thời gian, địa điểm, sự kiện.  

Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; 

Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ 

thuật tỉnh và các đơn vị liên quan. 
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 3. Phần thi xe tuyên truyền cổ động và Lễ ra quân, diễu hành 

 - Nội dung: Thi xe tuyên truyền cổ động và tổ chức diễu hành qua các 

tuyến đường tại thành phố Thanh Hóa. 

- Hình thức: Chuẩn bị 01 xe ô tô, thiết kế trang trí tuyên truyền cổ động. 

 - Yêu cầu: Xe thiết kế trang trí cờ, hoa, biển tên, pa nô cổ động, khẩu 

hiệu, có loa phát thanh, đảm bảo điều kiện về an toàn giao thông theo quy định. 

Đơn vị chỉ đạo thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn 

vị liên quan. 

 4. Tham gia thi phát thanh viên cơ sở 

 - Đối tượng dự thi: Cán bộ đài truyền thanh cơ sở. 

- Hình thức: 

+ Sản xuất chương trình tác phẩm, lưu vào USB và đĩa CD kèm theo văn 

bản lời bình gửi về Ban Tổ chức. 

+ Phát thanh viên đọc trực tiếp 01 tin và trích đọc 01 đoạn phóng sự đã 

sản xuất tại Hội trường Hội thi. 

- Yêu cầu: Gửi USB và đĩa CD kèm theo văn bản lời bình gửi về Ban Tổ 

chức trước 10 ngày diễn ra Hội thi. 

Đơn vị chỉ đạo thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND Thanh phố Thanh Hóa. 

Đơn vị thực hiện: Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố Thanh Hóa. 

IV. NỘI DUNG PHỐI HỢP TỔ CHỨC HỘI THI 

1. Tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi do Bộ Thông tin và 

Truyền thông thành lập. 

2. Đảm bảo địa điểm tổ chức các hoạt động trong các ngày diễn ra Hội thi. 

3. Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông phát hành giấy mời các 

đại biểu của tỉnh; bố trí các thành phần tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và các 

phần thi. 

4. Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Họp báo; đón tiếp 

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, đại biểu Trung ương và các tỉnh về tham dự Hội thi. 

5. Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện các nội dung 

liên quan đến thiết kế, trang trí, âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội thi, Lễ ra 

quân và Triển lãm ảnh. 

6. Bố trí các thành phần tham dự Khai mạc, các buổi thi tuyên truyền của 

các tỉnh, Lễ ra quân, Triển lãm ảnh và Bế mạc Hội thi; Phát biểu chào mừng tại 

buổi Khai mạc và Lễ ra quân. 
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7. Xây dựng chương trình truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc  và Lễ ra 

quân diễu hành trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Xây dựng Chương trình 

văn nghệ chào mừng Lễ Khai mạc và Lễ ra quân. 

8. Bố trí, lên phương án chi tiết cho lộ trình đoàn diễu hành; chuẩn bị lực 

lượng tham gia diễu hành. 

9. Liên hệ nơi ăn, nghỉ cho các tỉnh về tham gia Hội thi; một số địa điểm 

danh lam thắng cảnh của tỉnh cho các đoàn đi tham quan, tìm hiểu thực tế.  

10. Đảm bảo công tác an ninh, phòng cháy chữa cháy, y tế, vệ sinh an 

toàn thực phẩm, cung cấp điện ổn định trong thời gian diễn ra Hội thi và cung 

cấp đường truyền viễn thông cho truyền hình trực tiếp Lễ ra quân.  

V. KINH PHÍ 

1. Nguồn kinh phí tham gia phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu về chủ 

quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020  từ nguồn ngân 

sách Trung ương (đối với các nội dung do Bộ Thông tin và Truyền thông chủ 

trì), nguồn ngân sách tỉnh (đối với các nội dung do UBND tỉnh chủ trì)  và các 

nguồn huy động hợp pháp khác. 

2. Căn cứ Kế hoạch tham gia và phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu về chủ 

quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020 được Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt; Sở Thông tin và Truyền thông lập dự toán gửi Sở Tài 

chính thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, chủ động tham mưu công tác tổ chức Hội thi; làm đầu mối, 

phối hợp với các ban, sở, ngành của tỉnh và các đơn vị trực thuộc Bộ Thông tin 

và Truyền thông đảm bảo việc tổ chức Hội thi thành công tốt đẹp. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi của Bộ Thông tin và Truyền thông 

phát hành Giấy mời đại biểu của tỉnh dự Lễ Khai mạc, các buổi thi tuyên 

truyền của các tỉnh, Lễ ra quân, Triển lãm ảnh và Bế mạc Hội thi. 

 - Tham mưu nội dung bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh 

tại Lễ Khai mạc và ra quân. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh liên hệ nơi ăn nghỉ và đón 

tiếp đại biểu các tỉnh và các đoàn tham gia hội thi của các tỉnh; tổ chức tiệc 

chiêu đãi của Ủy ban nhân dân tỉnh mời Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, đại biểu 

Trung ương, lãnh đạo các tỉnh, thành phố và 14 đoàn tham gia Hội thi.  

- Chủ trì, chịu trách nhiệm về các nội dung tham gia Hội thi của tỉnh. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn xây dựng chương trình tuyên 

truyền sâu rộng về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng . 
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- Phối hợp với Công an tỉnh khảo sát, xây dựng, bố trí phương án chi tiết 

cho lộ trình đoàn diễu hành; phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị lực 

lượng tham gia diễu hành. 

 - Phối hợp với Ban Tổ chức trang trí khánh tiết hội trường Hội thi.  

 - Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn đảm bảo và cung cấp 

đường truyền viễn thông ổn định, thông suốt trong thời gian chuẩn bị và diễn 

ra Hội thi. 

 - Chủ trì lập dự toán, trình Sở Tài chính thẩm định để thực hiện các 

nhiệm vụ tham gia Hội thi. 

 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 - Chỉ đạo Nhà hát ca múa kịch Lam Sơn chuẩn bị các chương trình văn 

nghệ mang đậm bản sắc quê hương và chủ đề về biển, đảo để biểu diễn tại Lễ 

khai mạc, bế mạc, Lễ ra quân Hội thi và tiệc chiêu đãi chào mừng của UBND 

tỉnh; đảm bảo hội trường và các địa điểm thuộc khu vực Nhà hát ca múa kịch 

Lam Sơn phục vụ cho các hoạt động của Hội thi. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thông tin tỉnh chuẩn bị 01 xe ô tô, thiết kế 

trang trí tuyên truyền cổ động (theo quy định của Ban tổ chức) và tổ chức diễu 

hành qua các tuyến đường tại thành phố Thanh Hóa. 

 - Liên hệ một số điểm danh lam thắng cảnh của tỉnh, hướng dẫn cho các 

đoàn đi tham quan (khi có yêu cầu). 

 3. Sở Giáo dục và đào tạo 

 Chỉ đạo các trường Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố huy 

động 200 học sinh (trong đó có học sinh dân tộc nội trú mặc sắc phục) tham 

gia Lễ khai mạc, bế mạc, Lễ ra quân diễu hành và cổ vũ Hội thi. 

 4. Sở Y tế 

 - Chỉ đạo các đơn vị y tế có chức năng tăng cường công tác kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt tại địa điểm 

diễn ra sự kiện, các khách sạn có đại biểu Trung ương và các Đoàn tham gia 

Hội thi lưu trú trong thời gian tham dự Hội thi.  

- Bố trí 01 tổ y tế cấp cứu, xe cứu thương thường trực tại địa điểm diễn 

ra sự kiện.   

5. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

 Cử 30 cán bộ, chiến sỹ mặc quân phục tham gia Lễ khai mạc, khối đứng 

trong Lễ ra quân diễu hành và cổ vũ Hội thi. 

 6. Công an tỉnh 

 - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thống nhất lộ trình các 

tuyến đường xe tuyên truyền lưu động diễu hành trong thành phố Thanh Hóa. 
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- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông , công 

tác phòng cháy, chữa cháy tại khu vực quảng trường Lam Sơn, nơi ăn, nghỉ của 

các đại biểu, các đoàn tham dự Hội thi và lộ trình diễu hành. Bố trí 02 xe ô tô 

và 02 mô tô giao thông dẫn đường theo lộ trình. 

- Cử 30 cán bộ, chiến sỹ mặc quân phục tham gia Lễ Khai mạc, Bế mạc, 

Lễ ra quân diễu hành và cổ vũ tại khu vực diễn ra Hội thi. 

 7. Tỉnh đoàn thanh niên 

 - Tổ chức cho 200 đoàn viên, thanh niên mặc trang phục Đoàn thanh 

niên tham gia Lễ khai mạc, Lễ ra quân diễu hành và cổ vũ Hội thi. 

- Tổ chức cho 50 đoàn viên đi xe máy có gắn cờ hồng kỳ (đảm bảo quy 

định về an toàn giao thông) tham gia đoàn diễu hành tuyên truyền cổ động 

trong Lễ ra quân diễu hành. 

8. Công Ty Điện lực Thanh Hóa 

Xây dựng Phương án đảm bảo nguồn điện phục vụ trong các ngày diễn 

ra Hội thi. 

 9. Các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh 

 - Mỗi đơn vị cử 10 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham 

dự Lễ khai mạc, Lễ ra quân diễu hành và cổ vũ Hội thi. 

 - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác chuẩn bị 

các điều kiện và nội dung tham gia Hội thi (khi có yêu cầu phối hợp). 

 10. Ủy ban nhân dân Thành phố Thanh Hóa. 

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố tham gia phần thi 

phát thanh viên cơ sở theo Điều lệ của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành 

và tích cực tuyên truyền về Hội thi trên hệ thống phát thanh; tổ chức tuyên 

truyền trực quan trên địa bàn Thành phố, khu vực diễn ra hội thi. 

- Chỉ đạo đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại khu vực Quảng 

trường Lam Sơn trong thời gian trước, trong Hội thi. 

 11. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

 - Phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật để 

thực hiện truyền hình trực tiếp đêm Khai mạc Hội thi trên sóng truyền hình 

Thanh Hóa và việc tiếp sóng của Đài Truyền hình các tỉnh có Đội Tuyên 

truyền lưu động tham gia Hội thi. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện phần thi Triển 

lãm ảnh trong chương trình Hội thi. 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi trên sóng của Đài. 
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12. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

 Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tuyên truyền 

về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động diễn ra trong Hội thi để nhân dân biết 

và tham gia hưởng ứng. 

 13. Các cơ báo chí trong tỉnh 

 Kịp thời thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các hoạt động của 

Hội thi trên các ấn phẩm báo chí. 

Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện,  

thị xã, thành phố căn cứ nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch này để triển khai 

thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc  

kịp thời phản ảnh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ Thông tin và Truyền thông (để B/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để B/c); 

- Cục Thông tin cơ sở (Bộ TT&TT); 

- Các đoàn thể cấp tỉnh; 

- Công ty Điện lực Thanh Hóa; 

- Viễn thông Thanh Hóa; 

- Các cơ quan báo chí của tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình TP. Thanh Hóa; 

- Lưu: VT, VX (ngocnd).                                                                                                                                        

 KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 
 

 

   Phạm Đăng Quyền 
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